La langue de Jérusalem était le grec. C'est en grec que s'expriment Cyrille et Hésychius. Égérie, qui écrit en latin, nous en donne des témoignages clairs. Tout d'abord, on rencontre dans son *Itinerarium*

de l'*Itinerarium* est celle de P. MARAVAL, *Égérie, Journal de voyage (Itinéraire)*, «SC» 296 (Paris, 1987, ³2002). Pour la partie liturgique voir surtout S. JANERAS, *Egèria, Pelegrinatge*, «Fundació Bernat Metge» 237-238 (Barcelona, 1986). Ce texte a reçu plusieurs éditions et a été traduit dans des nombreuses langues. Aussi les études sont très nombreux. On peut se rapporter aux bibliographies, surtout: M. STAROWIEYSKI, «Bibliografia egeriana», *Augustinianum* 19 (1979), pp. 297-318; S. JANERAS, «Contributo alla bibliografia egeriana», dans *Atti del Convegno Internazionale sulla Peregrinatio Egeriae. Nel centenario della pubblicazione del «Codex Aretinus 405» (già «Aretinus VI,3») [Arezzo 23-25 ottobre 1987]* (Arezzo, 1990), pp. 355-366; S. JANERAS, «Bibliografia egeriana recent», *Revista Catalana de Teologia* 28 (2003), pp. 231-240; «Addenda», *ibid.*, pp. 507-510.

² Cf. S. JANERAS, «À propos de la catéchèse XIV^e de Cyrille de Jérusalem», *Ecclesia Orans* 3 (1986), pp. 308-318; IDEM, «Novament sobre la catequesi XIV de Ciril de Jerusalem», *Revista Catalana de Teologia* 21 (1996), pp. 333-341.

³ Cf. M. AUBINEAU, *Hésychius de Jérusalem. Les Homélies festales*, «Subsidia Hagiographica» 59, 2 vols. (Bruxelles, 1978 et 1980).

⁴ Cf. C. RENOUX, «La quarantaine pascale au 3^e siècle à Jérusalem», *La Maison-Dieu* 196 (1993), pp. 111-129.

nombre de grécismes. Ainsi, par exemple: *Hora autem decima, quod appellat hic licinicon* (c'est à dire: λυχνικόν), *nam nos dicimus lucernare...* (24, 4); ou encore, en parlant du Carême: *remanent dies quadraginta et unum qui ieiunantur, quod hic appellat eortae, id est quadagesimas* (27, 1), et tant d'autres exemples⁵. Mais elle dit explicitement que la langue de la communauté est le grec, bien que, pour certaines occasions, on fait une traduction au syriaque:

«Quoniam in ea prouincia pars populi et grece et siriste nouit, pars etiam alia per se grece, aliqua etiam pars tantum siriste, itaque quoniam episcopus, licet siriste nouerit, tamen semper grece loquitur et nunquam siriste; itaque ergo stat semper presbyter, qui, episcopo grece dicente, siriste interpretatur, ut omnes audiant, quae exponuntur. Lectiones etiam, quecumque in ecclesia leguntur, quia necesse est grece legi, semper stat, qui siriste interpretatur propter populum, ut semper discant. Sane quicumque hic latini sunt, id est qui nec siriste nec grece nouerunt, ne contristentur, et ipsis exponitur eis, quia sunt alii fratres et sorores grecolatini, qui latine exponunt eis» (47, 3-4).